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Úvod

Sociální zabezpečení je fenomén, který v průběhu dějin ovlivňoval ţivot snad

kaţdého jednotlivého člověka, ale i fungování celé společnosti. Jednalo se jak o tvůrce a

nositele různých systémů sociálního zabezpečení, tak především o příjemce výhod

z nich plynoucích. Přestoţe tedy jde o problematiku téměř denně vnímanou a

diskutovanou, nejasnosti mohou nastat uţ při samotném vymezování pojmu sociálního

zabezpečení, který se vyvíjel stejně tak, jak se vyvíjely jednotlivé instituty, které tento

pojem naplňovaly a měly zabraňovat škodlivým sociálním událostem či je odstraňovat

nebo alespoň mírnit.

V kaţdé historické etapě vývoje lidské společnosti existovala skupina lidí,

jejichţ schopnost uspokojovat byť jen základní ţivotní potřeby byla do značné míry

omezena ať uţ působením přesně definovatelných vnějších sil (úraz, válka, plynutí

času) nebo spíše v důsledku faktorů, u nichţ se vţdy spekulovalo minimálně o

částečném osobním přičinění (chudoba). Zároveň však vţdy proti těmto negativním

vlivům působilo více či méně subjektů, které se zaměřovaly na podporu takto

znevýhodněných osob. V různých dějinných epochách se s proměnlivou intenzitou

uplatňovali jednotlivci, církve, rozličná sdruţení a spolky, města a nakonec samy státy.

Vše se odvíjelo především od úrovně ekonomického rozvoje, ale nelze opomenout ani

vliv náboţenských a politických učení. Od prvních náznaků solidarity na úrovni

příbuzenské nebo místní se přecházelo ke stále propracovanějším metodám poskytování

peněţních a materiálních dávek a dalších výhod. To souviselo s uvědoměním, ţe

zajištění jisté ţivotní úrovně všem obyvatelům určitého území můţe být prospěšné

celému společenskému uspořádání v daném časovém a místním kontextu. Aţ do 19.

století zůstávala nejdůleţitějším prvkem péče o chudé poskytovaná z rozdílných zdrojů

veřejných i soukromých. Samozřejmě ve vztahu k menším skupinám se vyskytovaly

výjimky např. v podobě veřejného zajištění osob, které měly pro státní moc zvláštní

význam (úředníci, vojáci). Na konci 19. a na začátku 20. století se v praxi začaly

uplatňovat první systémy veřejného sociálního pojištění. Dělo se tak zejména ve

středoevropském prostoru německy mluvících zemí, do kterého patřily tenkrát i Čechy,

Morava a Slezsko. K opatřením sociálního pojištění přistoupily tehdejší konzervativní

vlády z důvodu sílícího tlaku dělnického hnutí a s tím ruku v ruce jdoucím vlivem

sociálnědemokratických stran. Tento kurz je však moţno sledovat i takřka po celé 20.
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století. Na jedné straně vzniká teorie social welfare state a do rozsahu sociálního

zabezpečení je zahrnuta celá populace, kdyţ se pozitivně projevuje dopad sociálních

opatření na obecný hospodářský a kulturní vývoj, a na druhé straně se k moci dostávají

komunistické reţimy ve střední a východní Evropě a dřívější tradice sociálního pojištění

deformuje paternalistická role státu a potaţmo strany.

Ve vývoji sociálního zabezpečení má své místo jistě i česká a československá

historie, protoţe zákony přijímané na našem území na konci 19. a v první polovině

století 20. kopírovaly nejnovější myšlenky v popisované oblasti. Doloţit to můţeme jiţ

za rakouské monarchie uskutečněnou Taafeho reformou a pokračovat lze přes zákon o

pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří z roku 1924. Zřejmě

posledním takto významným počinem byl pak zákon o národním pojištění platný od

jara roku 1948. Po padesáti letech totalitního reţimu se na konci roku 1989 začaly

odehrávat celospolečenské změny, a to hlavně ve sféře politiky a ekonomiky. To s

sebou přineslo i počátek sociální reformy, kterou nejtypičtěji charakterizoval návrat

k sociálnímu pojištění. Následně se od 2. poloviny 90. let intenzivně rozběhla diskuse o

nutnosti dalších reforem, a to zvláště na poli působnosti důchodového pojištění a

zdravotnictví.

Má práce s názvem „Historický vývoj sociálního zabezpečení a jeho modelů“ se

člení do tří hlavních částí. První se věnuje pouze pojmu sociálního zabezpečení – jeho

historii a obsahu – a zásadám, na kterých sociální zabezpečení stojí v současnosti. Jiţ

výše jsem poukázal na eventuální nejasnosti v těchto základních věcech, proto jsem

povaţoval za vhodné vyhradit tomuto samostatnou kapitolu.

Druhá část popisuje vlastní historický vývoj instituce sociálního zabezpečení a

měla by i hlouběji, v souvislostech a s odkazem na první kapitolu, objasnit cesty,

kterými se došlo k pojmosloví a zásadám uznávaným v dnešních dnech. Tato druhá

kapitola je tedy stěţejní a nejrozsáhlejší částí diplomové práce. Obsahový důraz je v ní

kladen především na období vzniku a rozvoje sociálního pojištění, jelikoţ se domnívám,

ţe i dnes je tato forma jednou z nejvýznamnějších a z principiálního hlediska nebyla

ještě překonána.

Třetí a poslední kapitola je psána se záměrem načrtnout předpokládané

směřování fenoménu sociálního zabezpečení a odvodit některé nově převládající trendy.

Přes často se měnící politický kurz a neexistující koncepci změn, u které by panovala

- 5 -

širší shoda, se zdají některé cíle jako nevyhnutelné. Vyvstává však otázka, jakými

prostředky k nim dospět. Závěrečná kapitola by tedy měla objasnit moţnosti a dotvořit

tak ucelený obraz vývoje sociálního zabezpečení
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1 Sociální zabezpečení – pojem a obsah

1.1 Definice pojmu sociálního zabezpečení

Obecně známý a pouţívaný pojem sociální zabezpečení se při bliţším ohledání a

snaze přesněji vytyčit jeho význam a původ nemusí jiţ zdát zcela jasný. Zároveň patří

mezi často diskutované pojmy, na které bývá nezřídka odkazováno, aniţ by došlo

předem k jejich přesnému vymezení. Stejně jako jiná ustálená spojení i pojem sociální

zabezpečení prodělává vývoj a definičně se vyhraňuje, coţ lze říci i o ekvivalentech

v jiných jazycích. Zároveň se vlastní sociální zabezpečení jako nástroj sociální politiky

v běhu času různě přetváří v závislosti na charakteru jednotlivých států a oblastí.

Společensko-politická atmosféra kaţdé země a její historická a kulturní specifika

zapřičiňují odlišná chápání, profilování a naplňování zkoumaného pojmu.

Samotné slovo sociální pochází z latiny a je odvozeno od „socialis“ znamenající

druţný či společenský
1
. V češtině pak nabývá několika více či méně podobných

významů. Valná většina autorů se shoduje na sousloví týkající se společnosti
2
. Dále se

pak výraz uţívá ve smyslu:

I. týkající se vztahů mezi lidmi ve společnosti a jednotlivce ve vztahu ke

společnosti
3
,

II. týkající se péče o společensky a ekonomicky slabší vrstvy
4
,

III. týkající se vztahu ke společnosti
5
.

Slovník cizích slov z počátku osmdesátých let
6
téţ uvádí spojení sociální

zařízení pro umývárny, šatny a klozety v továrnách, školách a závodech. Očividně se

zde nesprávně interpretuje sociální jako sanitární nebo hygienický pro označení

společných prostor slouţících výše vymezenému účelu.

1
REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník. Voznice : LEDA, 2001.

2
KLIMEŠ, Lumír. Slovník cizích slov. Praha : SPN, 1983. ; LINHART, Jiří. Slovník cizích slov pro nové

století. Litvínov : Dialog, 2002. ; Encyklopedický dům. Slovník cizích slov. Praha: Encyklopedický dům,

2002.
3
Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. Praha : Academia, 1978.

4
Slovník cizích slov. Praha : Encyklopedický dům, 2002.

5
REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník. Voznice : LEDA, 2001.

6
Slovník cizích slov. Praha : SPN, 1983.
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I v cizích jazycích jako je angličtina a francouzština se v zásadě dá uvaţovat o

sumarizaci pojmu jako týkající se společnosti. The Oxford American Dictionary
7
hovoří

o čtyřech významech:

I. vztahující se ke společnosti nebo její organizaci,

II. týkající se vzájemných vztahů lidí nebo společenských tříd,

III. ţijící v organizované komunitě nebo nevhodný pro osamocený ţivot (ve


[…]


mohou být prezentovány jako nové, převratné a v jistém slova smyslu všespásné. Jejich

předpokládaný účinek se dá posléze lehce zastřít. Z tohoto důvodu vidím jako důleţité

alespoň stručně rekapitulovat vývoj sociálního zabezpečení a ukázat slabiny i silné

stránky různých přístupů v návaznosti na hospodářské, politické a třeba i demografické

změny. Tato práce tedy směřovala především k popsání mechanismů a procesů, které

vedly ke vzniku současného stavu sociálního zabezpečení.

Nejstarší historická východiska, jak naznačuje úvod práce, můţeme hledat

stovky let v minulosti. Svépomocné podpůrné spolky nebo i soukromé pojištění a

chudinská péče sice prokázaly určitý kladný přínos, ale neznamenaly ještě takový zvrat

jako nástup povinného sociálního pojištění.

Síly ovlivňující úroveň sociálního zabezpečení pramenily v jiţ výše zmíněných

oblastech (hospodářství atp.), ale nezanedbatelné role hrají i prvky tradice. Rozsáhlá

matérie si vyţadovala jistá omezení a zaměření se především na geograficky blízký

prostor. V 19. století, kdy vznikaly moderní formy sociálního zabezpečení, pozorujeme

na území dnešní České republiky vliv hlavně německý s jeho korporativistickým

pojetím a statusovou solidaritou. Později (po 2. světové válce) se politická reprezentace

krátce inspirovala ve Velké Británii (zákon o národním pojištění z roku 1948) a posléze

naopak v Sovětském svazu. Historicky se tak Česká republika pohybuje na rozhraní

konzervativně-korporativistického a liberálního modelu
103

, coţ někdy bývá v jiných

souvislostech označováno jako model „Latinského pobřeţí“ typický např. pro

Španělsko nebo Itálii. Padesát let komunistické vlády však znamenalo ingerenci tzv.

103

Dle Esping-Andersenovy typologie, která sociální stát dělí na sociálně-demokratický, konzervativně-

korporativistický a sociálně-demokratický. R. Titmus naopak rozlišuje reziduální, pracovně výkonový a

institucionálně-redistributivní.
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„leninského modelu“
104

, který měl ale daleko menší dopad v Československu neţ třeba

v Polsku
105

. Švédsko předvedlo ve 20. století jednu z nejúspěšnějších sociálních politik

zaloţenou na sociálně-demokratickém modelu. To, čím byl v Británii Beveridge a

v Německu Bismarck, reprezentuje ve Švédsku Karl Gunnar Myrdal. Jak je ovšem

patrno, sociálně-demokratický model zaloţený na výrazném viditelném zdanění a

redistribuci není středoevropskému prostoru příliš vlastní, coţ by mohl být jeden

z opěrných bodů při aktuálním hledání reformních řešení. Krize důvěry a

zpochybňování legitimity sociálních států („welfare backlash“) staví však před sociální

zabezpečení a jeho další vývoj výzvy, jejichţ překonání bude vyţadovat analýzu nejen

trvajícího stavu, ale i důkladné přihlédnutí k rozboru minulých období.

104

Specifická kombinace korporativistického a sociálně-demokratického modelu, ve které se uplatňuje

občanská solidarita pouze na zaměstnance státu.
105

V Československu tvořili zaměstnanci státu naprostou většinu. Oproti tomu v Polsku existovala

početná skupina samostatně hospodařících zemědělců.
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Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

ČSR – Československá republika

ČSFR – Československá/Česko-slovenská federativní republika

ČSSR – Československá socialistická republika

KSČ – Komunistická strana Československa

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

Sb. z. a n. – Sbírka zákonů a nařízení

angl. - anglicky

něm. - německy

franc. - francouzsky
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Přílohy

Příloha č. 1 – Tabulka nemocenského pojištění – mzdové třídy

Mzdová třída Střední denní mzda

v Kč

Denní nemocenské v

Kč

1.

4

2,70

2.

8

5,30

3.

12

8,00

4.

16

10,00

5.

20

13,30

6.

24

16,00

7.

27

18,00

8.

30

20,00

9.

33

22,00

10.

36

24,00
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Příloha č. 2 – Tabulka starobního a invalidního pojištění – mzdové třídy

Mzdová třída
Střední denní mzda

v Kč
Týdenní pojistné v Kč

A

14,00

4,30

B

22,00

5,70

C

28,50

7,10

D

28,50

8,80
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Summary

The topic of the thesis is “Historical Evolution of Social Security and its Types”

and its main purpose is to describe how social security works during different eras and

also to analyze how particular points of view have changed. Various approaches

occurred in more than three thousand-year history of social security. Some of them are

up-to-date even today and another are useless for practical implementation into

contemporary social security systems. This comparison is also one goal of the study.

I have chosen the topic because every individual is interested in its living

standard in case of getting ill, becoming disabled, old age etc. but there are only few

studies examining social security from legal angles.

The paper is divided into three main chapters. First chapter is introductory and

composes of three parts. Part One defines basic terminology used in the paper e.g. social

security and its special Czech equivalent "sociální zabezbečení" as well as social

services and social welfare. Part Two explain aims and aspects of social security. And

finally Part Three presents basic principles which create some sort of ideological

background.

Second chapter is subdivided into six parts and each of them has from three to

six subparts. The whole chapter focuses on the actual historical evolution of social

security from its oldest roots to social and political changes in early 90’s and makes an

outline of the most important legislation on social security especially in Europe.

The last chapter is the shortest and it's not subdivided. It illustrates tendencies in social

security and their progress. It also tries to explore the future orientation of social

security and predict necessary changes which have to be implemented.

The outcomes of the thesis are drawn in the Conclusion. The most common type

of social security - social insurance - originated in 19th century but everything indicates

that it isn't outdated yet, even though The World Bank has expressed another opinion.