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 Předložená práce o rozsahu 66 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu,

tří kapitol, z nichž první dvě jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též přílohy

vztahující se k tématu a resumé v angličtině.

Diplomant se nejprve zaměřuje na vývoj pojmu sociálního zabezpečení, jeho

historii a obsah a věnuje pozornost i zásadám, na nichž je sociální zabezpečení

postaveno. Správně uvádí, že „sociální zabezpečení je fenomén, který v průběhu

dějin ovlivňoval život snad každého jednotlivého člověka, ale i fungování celé

společnosti“ (str. 3). Těžiště práce spočívá ve druhé, nejrozsáhlejší kapitole, v níž se

autor zabývá jednotlivými vývojovými etapami sociálního zabezpečení, zvláštní důraz

klade na období vzniku a rozvoje sociálního pojištění, které – a právem – považuje za

jednu z nejvýznamnějších forem sociální zabezpečení. V poslední kapitole se

diplomant zamýšlí nad vývojovými trendy a dalším směřováním sociálního

zabezpečení.

V poměrně stručném závěru autor poukazuje na problémy sociálního

zabezpečení v podmínkách globalizované společnosti a ekonomiky. Za důležité

považuje „alespoň stručně rekapitulovat vývoj sociálního zabezpečení a ukázat

slabiny i silné stránky různých přístupů v návaznosti na hospodářské, politické a třeba

i demografické změny“. S tímto názorem lze jistě souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují, práce je přehledná. Diplomant vychází z odborné literatury časopisecké i

knižní, české i zahraniční, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní

dobře pracuje a odkazuje na ni. Práce má dosti bohatý poznámkový aparát.

Téma práce je důležité a zajímavé. Z úrovně textu je zřejmé, že autor přistoupil

k jeho zpracování s hlubokým zájmem, rozsáhlými znalostmi a velkou pečlivostí. Práci

nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, je velmi zdařilá. Chci

vyzdvihnout i kultivovaný jazyk, jímž je text napsán.

Diplomant prokázal výbornou znalost zvoleného tématu i otázek souvisejících,

úroveň textu převyšuje obvyklou úroveň diplomových prací.

Závěrem konstatuji, že předložená práce plně odpovídá požadavkům kladeným na

diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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